Ad p̄mā
rōnem.

2

E h

demonstrabiles: sed nō oēs collectivae: q: tales non sunt
 dables: q: tunc daret vltima qd est impossibile. De hoc
 3 vide latius in .ij. dist. s. q. iij. **Ad tertiu d:** vno modo ne
 gando in hac parte pbm: q: tenet q nō est possibilis ma
 io: quātitas celo: & ideo quāta possibilis est quātitas scz
 vniuersi: tanta nūc est ptra fidem. **Vel** respondendo ad
 verba: si vbiq; infinite accipit synchegorematicē cōce
 ditur illatū: q; infinitas ptingit esse in actu. **Contingit. i.**
 pōr: q: non tot qn plures: nunq; tamē in finite sunt actu.
 Si autē in finitū seu infinite accipit cathegorematicē/as
 4 sumpta sunt falsa q; pcedit in infinitū. **Ad quartum:**
 sophisima est: nec sic vt arguit ponenda est in esse: sed sic
 tantū creat quātum creat. Illa em̄ est pditionalis: q: in
 cludit ly si. Et ita pns nō debet poni in esse sine antecede
 re: sicut illa. Si hō pōt currere/pōt moueri: nō sic ponit
 in esse. Si hō potest currere/homo mouet: q: illa est im
 possibilis: quia mala pna: s; sic: si homo currit: mouetur
 Item aūs & pns sunt vniuersales: ergo debent poni in
 5 esse per singulares in cōiunctim sumptas. **Ad qntum**
 d: q; a/est falsa: sicut em̄ deus nō potest creare tot grās
 qn possit creare plures (& per cōsequens nō potest crea
 re tantā perfectionē qn possit creare maiorē: quia plus
 perfectionis est in multis gratijs q; paucioribus ceteris
 paribus) ita nō pōt creare tam pfectā gratiam qn potest
 creare pfectiorem. **Et qn d:** aut hoc est ex parte dei &c. **Di**
 cenduz q; est ex parte charitatis: q: nulla pōt fieri gratia
 cui repugnat vniri alteri gratie a deo creabili. **Et quādo**
 arguit: q; importat infinitatē graduū &c. d: q; verū esset:
 si tale impo: raret vnū integratū ex illis: sed nulla gratia
 vna factibilis est a deo integrata: ex talibus infinitis gra
 tijs: & ideo repugnat eis esse simul. **Potest etiā dici q; re**
 pugnantia est ex parte infinitatis potentie dei: q; ppter
 sui infinitatem nō pōt terminari: & ideo semp pōt in plus
 ra: nec tanta aut tot simul facere qn possit facere plura &
 6 maiora: ideo nō potest tot simul facere quot successiue:
 hoc em̄ derogat sue potentie infinite. **Ad sextum pce**
 ditur q; qlibet creatura est limitata fm̄ oēm pfectionem/
 q: finita: & sic etiā qlibet gratia: & ideo nulli gratie re
 pugnat q; ea sit aliqua maior. **Si tñ illa limitatio sic intel**
 ligit: q; in illa specie nō possit augmentari/negandū est
 quia qualitas intensibilis/etiā quoad suā essentiam/pōt
 augeri per additionē gradus: put descendit in infinitum
 nec p istam augmentationē excedit suā speciem. **Ad se**
 7 ptimū dicendum: q; verū est de motu quisit ad terminū
 certum q; excedi nō potest. **Sic est de motu locali recto:**
 qui fm̄ pbm nō potest fieri vltra celū: sed per potentiam
 diuinā extra celum in vacuo possit mobile motu recto in
 infinitū moueri vbi certus terminus ad quē nō est consti
 tutus. **Sic in motu augmentationis nō est certus termi**
 nus cōstitutus vltra quē qualitas nō possit augmentari.
Etiā motu recto deus possit mobile moueri ad termi
 nū infinite distāte motu infinito: si moueret fm̄ partes
 pportionales spacij: sic em̄ nunq; est deuenire ad vltimū
 8 **Ad octauū d:** q; quilibet motus a natura est ad certū
 terminū: q; agens naturale est finite virtutis & gradus:
 & vltra gradū ppiū sua virtute nō agit. **Etiā susceptiū**
 est determinatū ad certū gradum vltra quem nō recipit
 naturaliter. **Secus de potentia diuina q; in actiōe sua nō**
 9 est limitata. **Ad nonū d:** q; auctoritas illa allegat con
 tra mentē pbi: imediate em̄ pmissit. **Ignis em̄ augmentū**
 in infinitum est quousq; fuerit combustibile. **Quisq; er**
 go pbs de viuētibus tm̄: viuētia quippe fm̄ naturā non
 possunt quātūlibet augmentari. **Determinat em̄ sibi cer**
 tam magnitudinē quā excedere nō possunt. **Requirunt**
 em̄ debitā organizationē partium que esse nō pōt natu
 raliter in qualicūq; quātitate. **Unde ibi addit pbus: hoc**
 aut aie & non ignis: & magis forme scz viuētis & mate
 rie: hoc id est positio terminū. **Ignis em̄ nō requirit figu**
 rationē membrorū ad certū terminū: nec hoc requirit ma
 teria viuētis: sed forma eius: verū ille terminū non est

punctualis: sed habet certam latitudinem. **Unde cuius**
 bet viuētis datur maxima quātitas quā habere nō pōt
 ppter nimia paruitatem: & minima quātitas quā habere
 nō potest ppter nimia magnitudinē: vtrūq; si quātitas
 aialis tantū augmentet q; desineret esse quātitas q; esset
 in materia in pmo instanti nō esse aialis/est minima quā
 animal tale habere nō potest ppter nimia magnitudinē
 hoc est inter oēs quātitates quas nō possit habere pro
 ppter nimia magnitudinē: illa esset minima. **Sic si dimi**
 nueretur intantū vt esse desineret quātitas q; esset in ma
 teria: in pmo instanti nō esse aialis/est maxima quā ha
 bere nō possit ppter nimia paruitatē: quia inter oēs par
 uas quas habere nō possit: illa esset maxima. **Verum cis**
 tra illū terminū possit augmentari & minui in infinitū: si
 fieret augmentatio & diminutio per partes pportionales
 quātitatis addende vel gradus. **Pater q; rōnes illē nō**
 hīl demonstrant. **Hec opi. est pbabilis satis quātum ad**
 qualitatem seu formā que pōt per se esse extra subiectū.
Ced verū in subiecto possit augmentari in infinitum
 magis dubiū est. **Unde possit dici q; sicut subiectum de**
 terminat sibi certas qualitates: ita q; nō potest quilibet
 in se recipere. **Unde subiectū materiale nō pōt recipere**
 qualitatem spūalem: nec subiectū spūale qualitatem
 materiale/puta lapis non potest recipere scientiā aut vir
 tutem seu gratiā. **Nec anima rationalis caliditatē aut al**
 bedinem. **Sic & quodlibet subiectū determinat sibi cer**
 tum gradū: vltra quē non pōt alium recipere pfectiorē:
 stante natura talis subiecti. **Sed si maior: introduceretur**
 statim subiectū corū peretur: sicut lignū nō potest reci
 pere calorem quātūlibet intensum: s; si augeret calor: in
 ligno tandē corūpfit in ignē: & b quidē videre est in oib;
 gnabilibus & corruptibilibus: cuius ratio nulla alia affi
 gnari potest: nisi q; hec natura ē hec natura: & hec ratio
 sufficit quādo factum est euidentē per naturā. **Ubi factum**
 nō est euidentē p experientia vel euidentem rōnem: tunc
 assignatio huius rōnis non sufficit. **In subiectis vero in**
 corruptibilibus vt angelis & aibus/ nulla est nobis ex
 perientia nec ratio efficax: sed solū a simili hoc dici possit:
 q; ita videmus in corruptibilibus. **Itē in incorruptibili**
 bus experientia quidē habemus: q; p excessiuam qualita
 tem corūpfit subiectum per agens naturale: & hoc quā
 tum ad mixta: nō quātum ad elementa vniuersaliter quā
 tum ad oēs qualitates. **Siquidē nulla experientia docet**
 ignē corūpi ppter nimia calorem vel siccitatem. **An aut**
 per diuinā potentia subiectū conferuari possit sub quali
 tate quātūncūq; intensa nō est euidentē. **Nam & pueros**
 cōseruauit in camino ignis ptra naturā. **An etiam sic cō**
 seruare potuit cū susceptione caloris ignis/ dubiū est.
Non em̄ id fieri posse implicat manifestā ptradictionē:
 & a potentia nihil negandū est: qd nō implicat apud quē
 nō est impossibile oē verbum. **Potest em̄ mutare pro sua**
 voluntate ordinē nature instituti: qui omnia quecunq;
 voluit fecit in celo & in terra. **Si ergo tenet pbabiliter q;**
 subiectū simpliciter determinat sibi certū gradū qualita
 tis quē recipit: ita q; maiorē etiā p potentia dei absolu
 tam recipere nō potest: tunc datur summa gratia possibi
 lis nature intellectuali: nō tñ summa simplr. **Que etiā**
 summa receptibilis in subiecto/ si per se cōseruaretur ex
 tra subiectū possit augmentari: licet nō in subiecto: q; est
 summa receptibilis in subiecto tali. **Potest aut deus oēs**
 formā susceptibilem in subiecto cōseruare extra subies
 ctum. **Et in talibus formis fm̄ se consideratis/ locum ha**
 bent rationes p secūda parte supra adduce. **Quantū**
 tum ad secundum articulum de eo. **An summa gratia sit**
 anime xpi collata. **Aduertendum q; difficultas hui⁹ arti**
 culi in duobus consistit. **Primū est: vtrum subiectum sus**
 ceptiū alicui⁹ pfectionis determinetur ad certum gra
 dum: vltra quē recipere nō potest pfectiorem: & de hoc
 tactum est in fine prioris articuli. **Et quis ita dici possit:**
 oppositum tamen videtur probabilius. **Tunc: quia licet**

fm potentiam naturalem subiectu determinetur ad cer-
 tam qualitatem vt ibi dictu est. Tum fm potentia supna
 turalem hoc valde dubiu est. Non em facile asserendum
 est deū nō posse qualitatem spūalem: qualis est cognitio/
 scientia/vel gratia creare in subiecto materiali/puta in la-
 pide ita q̄ inheret: licet tunc qualitas illa nō diceret co-
 gnitio/scientia/vel gratia ppter nois cōnotationē: quia
 per eam lapis nō intenderet cognitue in obiectum: nec
 redderet acceptus ad beatitudines: nec per p̄ns diceret
 cognoscens/sciens/vel gratus: nullā em includit b̄ con-
 tradictionē. nō plus de forma accidentali: q̄ q̄ forma sub-
 stantialem indiuisibilem et spūalem: aīam sc̄ intellectūaz
 pducit in subiecto diuisibili corpore sc̄ hūano cui inhe-
 ret. Nec videtur magis impossibile q̄ q̄ pduceret h̄mōi
 qualitates et conseruaret extra subiectu: quo modo facit
 de accidentib⁹ materialibus in sacramento altaris vbi mi-
 nus videtur. Minus em videt q̄ accidēs materiale esse
 possit sine subiecto: qd̄ est imperfectus: q̄ accidēs spūale/
 quod est perfectus. Tum: quia et si subiecta corrupibilia
 determinata sunt ad certū gradū qualitatis receptibilis
 Tum hoc de subiecto incorruptibili nulla experientia nec
 ratio docet. Nam et materia p̄ma/ quia incorruptibilis: si
 cut nō determinat ad aliquā formā materiale quoad spe-
 ciem: sed oēm factibilem recipere pōt. Ita nec ad gradū
 aliquē forme susceptibilis: vnde non est dabilis maxima
 caliditas in materia p̄ma ex rōnibus p̄mi articuli. Vnde
 nō videt q̄ intellectus quācumq̄ pfectionē fm spēm si-
 bi cōuenientem quācumq̄ intensa fuerit recipere pos-
 set: cum per nullā quācumq̄ excellentē corrupi pos-
 set. Secundo dependet difficultas huius articuli ex eo
 q̄ eadem sit pportio pfectibilis ad pfectibile que est
 pfectionis ad pfectionē. hoc est dictu. Vtrū sicut pfecti-
 bile inferioris speciei nō potest attingere pfectionē essen-
 tialem superioris speciei/puta intellect⁹ human⁹/intelle-
 ctus angelicus: ita etiā nō possit attingere pfectionē ac-
 cidentalem: ita q̄ intellectus humanus aliquā cognitio-
 nē vel gratie gradū attingere seu recipere nō possit quā
 recipere posset intellectus angelicus. Quoniam si hoc eēt
 verū: iam manifestū foret: q̄ aīa xp̄i que est essentialiter
 et specie inferior: angelo. iuxta illud. Dimiisti eū paulo
 minus ab angelis. psal. viij. et. nō posset recipere summā
 gratiā creabilem in subiectu: quia nō summā receptibilem
 ab angelis: nec redundaret in derogationem dignitatis
 xp̄i: sicut nec q̄ assumpsit naturā hoīs et angeli q̄ est ex-
 cellentior. Et sicut naturā assumpsit: ita etiā oīa naturaz
 essentialiter concomitantia: sed illud nō est pbabile: nec
 credo verum. Sed tenendū q̄ oīs natura creata intelli-
 gibilis est eiusdē capacitatis respectu cuiuscūq̄ gradus
 cognitionis/scientie/gratie/et charitatis: maxime per po-
 tentiā diuinā: nec pportio pfectionū sequit pportioem
 pfectibilium: sicut in similib⁹. Dis natura sensitua est eius-
 dem capacitatis respectu sensationis ceteris paribus. i.
 organo eque disposito: alioq̄n ppter organoz indispo-
 sitionē etiā in eadē specie non esset eadē capacitas. Et tñ
 potentia sensitua in specie superiore est pfectior: essentia-
 liter q̄ in specie inferiore: qd̄ indubie est tenendū suppo-
 sito q̄ in eodem cōposito nō sit nisi vna forma substantia-
 lis. Sic em in potentia sensitua hoīs est aīa hoīs: que
 est pfectior: essentialiter aīa canis. Sic in non cognitio-
 nis/potentia receptiua pfectior: nō recipit formā acci-
 dentalem pfectiorē. Nā mixta que sunt pfectiora elemen-
 tis: nō sunt receptiua qualitatum p̄marū pfectissimarū in
 summo: et eo gradu quo elementa. Vnde breuiter d̄: post
 eorum q̄ qd̄libet gratificabile: hoc est susceptibile grē
 accidentalis: est in potentia obedientiali ad recipiendū
 quēcumq̄ gradū gratie a deo: q̄ respectu huius acciden-
 tis sibi inherētis siue cōuenientis: nihil habet gratifica-
 bile ex se repugnās cuiuscūq̄ gradū gratie vñ determinet
 ad certū gradū gratie quā capere posset: et nō ad ulterio-
 rem. Illa ergo ppositio q̄ pportio est pfectionis et pfe-

ctibilis: si intelligitur fm pportione precisam sc̄ q̄ per-
 fectius pfectibile est susceptiuū maioris pfectionis fal-
 sa est: imo totū pfectibile in cōi respicit totam pfectionē
 in cōi et quodlibet quālibet: ita q̄ gratificabile in cōi res-
 picit gratiam in cōi: et quodlibet gratificabile quālibet
 gratiā a deo creabilem. Cetera fm sanctos nō erit
 differentia capacitatis angeloz et hoīm in gl̄ia: q̄ singu-
 lis eoz ordinibus hoīs associabuntur fm be. Grego. in
 homel. imo virgo gloriosa in beatitudine pcellit omnes
 angelos vt canit ecclesia. Ecce exaltata es sup choros an-
 geloz. qd̄ verum est quātum ad gloriā nō naturam: igit
 nō erit diuersa capacitas gratie: cū gloriā p̄supponit gra-
 tiam: imo est gratia p̄summata. Cetera p̄missis est cōclu-
 sio p̄ma ad istum articulum. Anima xp̄i non habuit sum-
 mā gratiam a deo pducibilem: sed potentia eius absolu-
 tam. Probatur: q̄ talis gratia non est dabilis: ergo. Ans
 patet: q̄ potentia dei pductiua: cum sit infinita: non est
 ad aliquē gradum gratie terminata. ergo quācumq̄ pro-
 ducit potest ea maiore pducere. vt patet ex ar. i. Secun-
 da conclusio. Si capacitas creature intellectualis termina-
 tur ad certum gradū gratie: gratia aīe christi est summa
 possibilis nature intellectuali create. Probatur: q̄ qui
 dat maius: etiā dat minus: sed natura humana christi as-
 sumpta est ad summū esse substantiale sibi cōicabile/ pso-
 nalem sc̄ vnionē cū substantia diuina. ergo etiā ad sum-
 mā perfectionē accidentale sibi possibilem. Patet: quia
 summa perfectio nature humane est vnio hypostatice:
 igitur nō deerit pfectio accidentalis. Patet etiā p magis
 strum in textu: deus aīe christi tantā gratiā contulit: quā
 tam pferre potuit: sed potuit cōferre summā/stante hy-
 pothesi. igitur. Tertia conclusio. Anima xp̄i summā per-
 cepit gratiā cui⁹ capax est creatura intellectualis fm po-
 tentiā dei ordinatam. Patet p̄ illud Jobā. i. Vidim⁹ glo-
 riam eius glo. q̄ vnige. a patre ple. gra. et ve. Item non
 ad mensurā dedit ei pater sp̄m. q̄ dedit totā gratiam dari
 possibilem/ saltē fm potentia suā ordinatā. Si em mino-
 rem dedisset: dedisset ad mensurā. Similit̄ nō esset plen⁹
 gratia/ si maiore gratiā accipere potuisset. Item cui⁹ de⁹
 contulit summā gloriā: hoc est gloriā excedentē gloriā
 cuiuscūq̄ creature rōnalis: contulit et summā gratiā: s̄ ta-
 lem gloriā contulit christo: nedū fm naturā diuinā quā
 dedit per eternā generationē: sed etiā fm naturā huma-
 nam diuine vnitā q̄ summā contulit nature intellectuali
 possibilem fm potentia ordinatā. Cōsequētia nota: quia
 talis grā sic summa est possibilis. Preuidit em diuina sa-
 pientia summū gratie gradum quē creature rōnali dare
 disposuit. Maior patet: quia gl̄ia respondet gratie: id̄ ma-
 ximā gloriā/ maxima p̄cessit gratia. p̄cessit in quā tēpo-
 re vel natura. Minor probatur: q̄ xps ascendit sup oēs
 creaturas ad dexterā patris: vt habet Mar. vlti. Dns q̄
 dem iesus post q̄ locutus est eis: assumptus est in celū: et
 sedet a dextris dei. per dexterā intelligitur portio: a bo-
 na patris/ ipsa sc̄ beatitudo fm Augu. in sermo. de sym-
 bolo: cui cōsonat illud psal. Gl̄ia et honore coronasti eū:
 cōstitisti eū sup opera manū tuarū. Quoad articu-
 lum tertiu: dubitatur p̄mo p̄ra p̄bationē tercie conclusio-
 nis ex eo q̄ d̄: pater plen⁹ grā et. nā et de virgine matre
 d̄. Ave gratia plena. Similit̄ de sancto Stephano dicit
 Actū. vi. Stephanus aut plen⁹ grā et fortitudine. ergo
 in illis etiam fuit summa gratia: alioq̄n nō fuissent plen⁹
 grā sicut argutū est de xpo. Ad hoc respondet fm Alex.
 parte. iij. q. xij. mē. iij. que ceteri imitant: q̄ nomen plen⁹
 gratia equiuocū est: et quādoq̄ importat plenitudinem
 sufficientie: q̄nq̄ plenitudinem excellentis prerogatiue:
 q̄nq̄ plenitudinē copie: q̄nq̄ plenitudinē effluētis sup-
 abundantie. Plenitudo sufficientie est: vel q̄ sufficit ad
 finē. i. ad vitā eternā habendā: et hec excludit oē mortale
 siue secūdo q̄ sufficit ad statum illum: vel ad opus ad qd̄
 quis est ordinatus: siue etiā tertio ad grām ad quā est di-
 uinitus p̄ordinatus. vt quarto que sufficit nō tñ ad ha-